
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022081900076

76

Nº 158, sexta-feira, 19 de agosto de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO
EXTRATO DE CONTRATO Nº 44/2022 - UASG 153080 - UFPE

Nº Processo: 23076.051209/2022-56.
Pregão Nº 3/2021. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO.
Contratado: 09.422.042/0001-95 - ETICA EMPREENDIMENTO E SERVICOS TERCEIRIZADOS
EIRELI. Objeto: O objeto do presente instrumento é a contratação de serviços continuados
de condução de veículos, com disponibilização de mão de obra em regime de dedicação
exclusiva, que serão prestados nas condições estabelecidas no termo de referência, anexo
do edital.
Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Vigência: 19/08/2022 a 19/08/2023. Valor
Total: R$ 1.597.817,76. Data de Assinatura: 18/08/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 18/08/2022).

EXTRATO DE CONTRATO Nº 41/2022 - UASG 153080 - UFPE

Nº Processo: 23076.032988/2022-39.
Dispensa Nº 25/2022. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO.
Contratado: 11.735.586/0001-59 - FUNDACAO DE APOIO AO DESENVOLVIMENTO DA
UNIVERSIDADE FE. Objeto: Prestação de serviços de apoio à gestão administrativa e
financeira pela contratada visando à realização do projeto intitulado "análise integrada da
qualidade ambiental dos sistemas estuarinos na área do porto de suape", conforme plano
de trabalho e orçamento detalhado, anexos desse instrumento.
Fundamento Legal: LEI 8.666 / 1993 - Artigo: 24 - Inciso: XIII. Vigência: 02/08/2022 a
02/07/2024. Valor Total: R$ 2.147.674,76. Data de Assinatura: 02/08/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 18/08/2022).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2022 - UASG 153080 - UFPE

Número do Contrato: 26/2020.
Nº Processo: 23076.052520/2017-76.
Pregão. Nº 17/2020. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO. Contratado:
07.147.056/0001-12 - SANEAPE SOLUCOES AMBIENTAIS EIRELI - EPP. Objeto: O presente
termo aditivo tem por objeto: a) prorrogar a vigência do contrato nº 26/2020 por mais 12
(doze) meses, expirando-se em 20/08/2023, conforme previsão na cláusula segunda do
contratoora aditado; e b) reajustar os valores do contrato nº 26/2020, pela variação do
índice nacional de preços ao consumidor amplo - ipca, dos últimos 12 meses, acumulado
até julho de 2022, correspondente a 10,06924%, divulgado pelo instituto brasileiro de
geografia de estatística - ibge, conforme previsto na cláusula sexta do contrato ora aditado.
Vigência: 20/08/2022 a 20/08/2023. Valor Total Atualizado do Contrato: R$
120.084.204,00. Data de Assinatura: 17/08/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 17/08/2022).

EXTRATO DE RESCISÃO DO CONTRATO Nº 15/2022 - UASG
| CO N T R AT O H I S T O R I CO _ G E T U N I DA D E |

Nº Processo: 23076.013430/2022-37. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DE
PERNAMBUCO. Contratado: 09.422.042/0001-95 - ETICA EMPREENDIMENTO E SERV I CO S
TERCEIRIZADOS EIRELI. Objeto: As partes resolvem, de comum acordo e na melhor forma
de direito, rescindir de forma amigável o contrato nº 15/2022, celebrado em 25/03/2022,
que tem por objeto a contratação, em caráter emergencial, de serviços de auxiliares na
área de transporte (motorista e motociclista) para atender a demanda da ufpe, a partir da
data de 18/08/2022, para possibilitar a contratação vinculada ao pregão eletrônico nº
03/2021 do ifpe campus belo jardim (uasg 158478) que foi concluído e no qual a ufpe
participou na origem (processo administrativo nº 23076.051209/2022-56). Fundamento
Legal: LEI 8.666 / 1993 - Artigo: 24 - Inciso: IV. Data de Rescisão: 19/08/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 18/08/2022).

CENTRO DE CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS
EDITAL DE 30 DE JUNHO DE 2022

PROCESSO SELETIVO PARA ADMISSÃO - ANO LETIVO 2023

(CURSO DE MESTRADO ACADÊMICO).
O Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Hotelaria e Turismo avisa

que se encontrarão abertas no período de 22 de agosto e 16 de setembro de 2022, até as
23h59 do último dia, as inscrições para o processo de seleção - Ano Letivo 2023 (Curso de
Mestrado Acadêmico).

O Edital encontra-se publicado no Boletim Oficial da UFPE nº 149, de
18/08/2022 e disponível no endereço eletrônico www.ufpe.br.

SÉRGIO RODRIGUES LEAL

CENTRO DE FILOSOFIA E CIÊNCIAS HUMANAS
EDITAL DE 26 DE JULHO DE 2022

CONCURSO PÚBLICO DE SELEÇÃO E ADMISSÃO - ANO LETIVO 2023

(CURSOS DE MESTRADO E DOUTORADO).
O Coordenador do Programa de Pós-graduação em Geografia avisa que se

encontrarão abertas no período da 26 de agosto a 19 de setembro, das 9h00 do dia 26/08
às 18h00 do dia 19/09, as inscrições para o Concurso Público de Seleção e Admissão - Ano
Letivo 2023. (Cursos de Mestrado e Doutorado).

O Edital encontra-se publicado no Boletim Oficial da UFPE nº 149, de
18/08/2022 e disponível no endereço eletrônico www.ufpe.br.

ALCINDO JOSÉ DE SÁ

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 8/2022 - UASG 153103 - UFRN

Número do Contrato: 35/2020.
Nº Processo: 23077.073410/2020-33.
Regime Diferenciado de Contratações. Nº 3/2020. Contratante: UNIVERSIDADE
FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE. Contratado: 27.374.520/0001-10 - ICONE
ENGENHARIA LTDA. Objeto: Reajustar os serviços excedentes da obra de
complementação da construção do núcleo do naed e núcleo de apoio ao
discente na dis do ccsa.. Vigência: 16/08/2022 a 10/03/2023. Valor Total
Atualizado do Contrato: R$ 3.341.998,00. Data de Assinatura: 16/08/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 16/08/2022).

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS
R E T I F I C AÇ ÃO

No Edital nº 85/2022-PROGESP, referente ao Processo Seletivo Simplificado
para Professor Substituto/Temporário, publicado no DOU nº 152, de 11/08/2022, Seção 3,
p. 67/71, ONDE SE LÊ: no ANEXO I - CRONOGRAMA RESUMIDO: "Evento : Anexação
eletrônica dos documentos elencados no Capítulo 6 (etapa eliminatória); Período:
16/08/2022 a 22/08/2022", LEIA-SE: "Evento : Anexação eletrônica dos documentos
elencados no Capítulo 6 (etapa eliminatória); Período: 16/08/2022 a 25/08/2022".

Em 18 de agosto de 2022.
MIRIAN DANTAS DOS SANTOS

Pró-Reitora de Gestão de Pessoas

DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL
EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 1035, DE 18 DE AGOSTO DE 2022

A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL, no uso de suas atribuições legais
e regimentais estabelecidas no Art. 121 da Resolução nº 017/2019-CONSUNI, de
19/06/2019; CONSIDERANDO os Editais nº 66/2022-PROGESP, publicado no DOU nº 85, de
06/05/2022; nº 056/2021-PROGESP, publicado no DOU nº 136, de 21/07/2021;
CONSIDERANDO os Editais de Homologação nº 79/2022-PROGESP, publicado no DOU nº
121, de 29/06/2022; nº 89/2021-PROGESP, publicado no DOU nº 136, de 21/07/2021.

CONVOCA o candidato abaixo relacionado, habilitado em Processo Seletivo
Simplificado para os respectivos cargos, para, no prazo de 10 (dez) dias úteis a contar da
publicação, apresentar ao Setor de Provimento da Divisão de Provimentos e Controle de
Cargos, para análise, os seguintes documentos necessários para contratação temporária,
nos termos da Lei nº 8.745 de 09/12/1993: a) RG e CPF; b) Título eleitoral; Comprovante
de Quitação eleitoral recente; c) Carteira de reservista (obrigatório apenas no caso de
candidatos de gênero masculino ou militares); d) Diplomas de graduação e/ou pós-
graduação, conforme requisito do edital (frente e verso); e) Certidão de nascimento ou
casamento, conforme o estado civil; f) Comprovante de residência recente; g) Número de
inscrição no PIS/PASEP. Toda a documentação deverá ser digitalizada e enviada ao
endereço de e-mail provimento@reitoria.ufrn.br, em formato PDF. A falta de manifestação
do(a) candidato(a) no referido prazo implicará em renúncia tácita à referida contratação e
à permanência na lista de aprovados no certame prestado.

SOLANGE ÁLVARES DOS SANTOS

ANEXO

CARGO: Professor Substituto do Magistério Superior, Classe A, Auxiliar

. P R O C ES S O C A N D I DAT O CH Á R EA

. 23077.090598/2022-46 HUGO COSTA NETO 40 Mecanismos
Biológicos de

Doenças Infecciosas
Bucais

. 23077.089595/2022-60 GESA KARLA MAIA CAVALCANTI 40 Gestão na
Comunicação e
Empreendedorismo

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO SUL
EXTRATO DE CONTRATO UFRGS/FAURGS IAP: 001890

PARTES: Universidade Federal do Rio Grande do Sul UFRGS e Fundação de Apoio da
Universidade Federal do Rio Grande do Sul FAURGS. RESUMO DO OBJETO: Contratação da
FAURGS para apoiar a realização do projeto próteses e protéticos para o curso de
Odontologia 2022 a 2024, visando ao desenvolvimento científico e à capacitação
tecnológica na área de Odontologia. VIGÊNCIA: 13/07/2022 a 13/07/2024. DATA E
ASSINATURA: 13/07/2022 Carlos André Bulhões Mendes, reitor da UFRGS; Ana Rita
Facchini, Diretora-Presidente da FAURGS. N.º DO PROCESSO: 23078.450049/2022-25.

EXTRATOS DE CONTRATOS IAP: 001860

CONTRATANTE: Universidade Federal do Rio Grande do Sul-UFRGS. CONTRATADA:
Fundação de Apoio da Universidade Federal do Rio Grande do Sul FAURGS. RESUMO DO
OBJETO: Contratação da FUNDAÇÃO para apoiar a realização do Projeto "Elaboração de
Planos agregados de produção integrados ao processo S&OP e aos princípios da teoria das
restrições". VIGÊNCIA: 10/08/2022 a 10/08/2025. VALOR: R$ 450.000,00. (quatrocentos e
cinquenta mil reais ).DATA E ASSINATURA: 10/08/2022 por Profª. Carla Schwengber ten
Caten, Diretora da Escola de Engenharia da UFRGS, Sr. Marco Aurélio dos Santos Benites,
Diretor Administrativo/FAURGS e Prof. Ricardo Augusto Cassel, Coordenador do Projeto.
N.º DO PROCESSO: 23078.559323/2022-21.

CONTRATANTE: Universidade Federal do Rio Grande do Sul-UFRGS. CONTRATADA:
Fundação luiz Englert (FLE). RESUMO DO OBJETO: Contratação da FUNDAÇÃO para apoiar
a realização do Curso de Especialização Business Analytics, da Escola de Administração da
UFRGS. VIGÊNCIA: 16/03/2022 a 27/05/2024. VALOR: R$ 576.000,00. (quinhentos e setenta
e seis mil reais). DATA E ASSINATURA: 15/08/2022. N.º DO PROCESSO: 23078.550377/2022-
21.

CONTRATO IAP: 001973.
CONTRATANTE: Universidade Federal do Rio Grande do Sul-UFRGS. CONTRATADA:
Fundação Empresa Escola de Engenharia da UFRGS-FEENG. RESUMO DO OBJETO:
Contratação da FUNDAÇÃO para apoiar a realização do Projeto "Novas rotinas da pratica
de ergonomia e suas avaliações (2022 - 2025)". VIGÊNCIA: 12/08/2022 a 12/08/2025.
VALOR: R$ 450.000,00. (quatrocentos e cinquenta mil reais ).DATA E ASSINATURA:
12/08/2022 por Profª. Carla Schwengber ten Caten, Diretora da Escola de Engenharia da
UFRGS, Profª. Ângela de Moura Ferreira Danilevicz, Diretora Administrativa/FEENG e Prof.
Fernando Gonçalves Amaral, Coordenador do Projeto. N.º DO PROCESSO:
23078.558314/2022-12.

EXTRATO DE CONTRATO Nº 28/2022 - UASG 153335 - PROPLAN/UFRGS

Nº Processo: 23078.536868/2021-88.
Pregão Nº 60/2022. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO SUL.
Contratado: 07.268.152/0004-61 - VS DATA COMERCIO & DISTRIBUICAO LTDA. Objeto:
Contratação de solução de tecnologia da informação e comunicação para o fornecimento
de solução de armazenamento de dados.
Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Vigência: 16/08/2022 a 16/08/2023. Valor
Total: R$ 1.089.500,00. Data de Assinatura: 11/08/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 18/08/2022).

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 180/2022 - UASG 153114

Nº Processo: 23078450075202253 . Objeto: Contratação da FUNDAÇÃO para apoiar a
realização do Projeto Visualização de Dados Urbanos em Realidade Virtual IAP: 001907.
Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso XIII da Lei nº 8.666 de
21º/06/1993.. Justificativa: Visando ao desenvolvimento científico e à capacitação
tecnológica na área de Informática. Declaração de Dispensa em 17/08/2022. LU C I A N A
PORCHER NEDEL. Coordenador do Projeto. Ratificação em 17/08/2022. LUIS ROBERTO DA


